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KẾ HOẠCH  

HÀNH ĐỘNG PHÒNG CHỐNG BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE 

NĂM 2022 BỆNH VIỆN ĐKKV BẮC QUẢNG BÌNH 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

Căn cứ Thông tư 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế về hướng dẫn 

giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. 

Căn cứ Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn 

chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. 

Căn cứ Quyết định số 3465/2006/QĐ-UBND ngày 25/12/2006 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quảng Trạch 

thành Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình, quy định chức năng, nhiệm vụ 

quyền hạn và tổ chức bộ máy; 

Thực hiện Công văn số 2325/SYT-NVY ngày 30/8/2022 của Sở Y tế Quảng 

Binh về việc tăng cường giám sát, xử lý ổ dịch sốt xuất huyết; 

Căn cứ tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp tại địa phương và trên toàn 

tỉnh, Bệnh viện ĐKKV Bắc Quảng Bình xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh sốt 

xuất huyết Dengue năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Chủ động các biện pháp phòng chống và phát hiện sớm các trường hợp mắc 

bệnh sốt xuất huyết Dengue, khoanh vùng, xử lý kịp thời hạn chế đến mức thấp nhất 

sự lây lan, bùng phát trong cộng đồng và tử vong do bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

Tập trung điều trị cho tất cả người bệnh được chẩn đoán xác định sốt xuất 

huyết theo đúng quyết định 3705/QĐ-BYT ngày 22/8/2019 về việc ban hành hướng 

dẫn chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue. 

Đảm bảo cơ sở hạ tầng, nguồn nhân lực, thuốc, vật tư hóa chất phục vụ cho 

công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue tại bệnh viện.  

2. Mục tiêu cụ thể  

Triển khai đồng bộ các biện pháp kiên quyết phòng chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết Dengue, tổ chức tốt công tác điều trị tại Bệnh viện. Kịp thời cấp cứu, điều trị 

các trường hợp mắc bệnh đến khám tại bệnh viện theo đúng quy định của Bộ Y tế 



nhằm hạn chế thấp nhất các trường hợp diễn biến nặng hoặc tử vong, ngăn chặn lây 

chéo trong bệnh viện.  

Sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới trong cấp cứu, điều trị người bệnh 

khi có yêu cầu. Không để dịch lớn bùng phát, hạn chế đến mức thấp nhất số người 

mắc bệnh và tử vong nếu có dịch xảy ra. 

Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, hóa chất, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị kỹ 

thuật,... để sẵn sàng điều trị người bệnh, xử lý triệt để ổ dịch nhằm hạn chế tối đa số 

mắc mới, ca bệnh nặng và tử vong.  

Tăng cường công tác truyền thông nội dung phòng, chống dịch, bệnh sốt xuất 

huyết Dengue để nâng cao nhận thức của cán bộ y tế tại đơn vị đối với tầm quan 

trọng của công tác phòng chống và xử trí sốt xuất huyết Dengue cho người bệnh khi 

đến khám và điều trị tại đơn vị. 

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh kịp thời theo đúng quy định của 

Bộ Y tế. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động khám bệnh, chữa bệnh: 

1.1. Tổ chức tiếp đón, khám , sàng lọc kịp thời các ca mắc bệnh sốt xuất 

huyết Dengue, tăng cường việc kiểm soát và thực hiện nghiêm túc các biện 

pháp phòng lây nhiễm bệnh tại bệnh viện. 

Tại các buồng khám ngoại trú thực hiện phân luồng và bố trí khu vực khám 

chẩn đoán, sàng lọc đúng bệnh sốt xuất huyết Dengue tại các buồng khám, tiên 

lượng đúng bệnh, mức độ bệnh để phân luồng đúng vào khoa thích hợp. Ưu tiên 

phân luồng người bệnh sốt xuất huyết Dengue vào khoa truyền nhiễm, những bệnh 

không lây nhiễm phân luồng vào các khoa khác nhằm giảm tải người bệnh cho khoa 

truyền nhiễm. 

Tại buồng thường trực cấp cứu các cán bộ phải tiếp đón, sàng lọc, phân loại 

đúng các trường hợp người bệnh có yếu tố dịch tễ nghi nhiễm Sốt xuất huyết 

Dengue, phân loại điều trị đúng, những trường hợp nặng có thể mời hội chẩn liên 

khoa để đưa ra hướng xử trí thích hợp. 

Thực hiện đúng quy trình sàng lọc, phân luồng, cách ly người bệnh truyền 

nhiễm khi đến khám tại bệnh viện. 

Khu khám bệnh phải đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, thực hiện quản lý chất thải đúng 

theo quy định. 

1.2. Công tác tổ chức điều trị nội trú tại bệnh viện 

Trường hợp sốt xuất huyết Dengue xảy ra ở mức độ nhỏ (dưới 20% xã, 

phường, thị trấn có ổ dịch trong vòng 14 ngày) 



Bệnh viện tổ chức thu dung điều trị tại khoa Truyền nhiễm cho người từ 16 

tuổi trở lên hoặc dưới 16 tuổi trong một số trường hợp đặc biệt. Khoa Truyền 

Nhiễm bố trí 65 giường bệnh (trong đó 5 giường cấp cứu). Thu dung điều trị tại 

khoa Nhi cho người từ 15 tuổi trở xuống, bố trí 55 giường bệnh (trong đó 10 giường 

cấp cứu) để tiếp nhận điều trị các trường hợp sốt xuất huyết Dengue theo phác đồ 

hướng dẫn của Bộ Y tế, chuẩn bị đầy đủ thuốc, dịch truyền và các hóa chất xét 

nghiệm… 

Nếu người bệnh có biểu hiện sốt xuất huyết Dengue cảnh báo và nặng thì khẩn 

trương điều trị hồi sức tích cực và chuyển tuyến kịp thời đảm bảo an toàn cho người 

bệnh. 

Trường hợp sốt xuất huyết Dengue xảy ra ở mức độ trung bình( 20%-50% 

xã, phường, thị trấn có ổ dịch trong vòng 14 ngày) 

Triển khai thu dung điều trị như phương án 1, mở rộng khu điều trị khoa 

Truyền nhiễm lên quy mô thêm 20 đến 30 giường bệnh nữa, đảm bảo nguồn nhân 

lực, cơ số thuốc , dịch truyền và các hóa chất xét nghiệm, xử lý… 

Các khoa lâm sàng bố trí buồng bệnh để thu dung điều trị đối với các trường 

hợp vào khoa hoặc có bệnh lý kèm theo nặng thuộc chuyên khoa mình.  

Đồng thời bệnh viện có kế hoạch chuẩn bị thành lập đơn nguyên điều trị sốt 

xuất huyết Dengue với quy mô 40-50 giường bệnh để sẵn sàng thu dung điều trị tại 

cộng đồng. 

Trường hợp sốt xuất huyết Dengue xảy ra ở mức độ lớn( ≥50% xã, phường, 

thị trấn có ổ dịch trong vòng 14 ngày) 

Triển khai thu dung điều trị như phương án 1 nhưng bệnh viện mở rộng khu 

điều trị khoa Truyền nhiễm lên quy mô thêm 40 đến 50 giường bệnh nữa, đảm bảo 

nguồn nhân lực, cơ số thuốc , dịch truyền và các hóa chất xét nghiệm, xử lý… 

Thành lập đơn nguyên điều trị sốt xuất huyết Dengue tại bệnh viện với 40-50 

giường bệnh sẵn sàng thu dung tất cả các mức độ bệnh sốt xuất huyết. Chuẩn bị tập 

trung nhân lực và các trang thiết bị hồi sức để mở rộng diện thu dung điều trị đối 

với bệnh nhân sốt xuất huyết nặng, để sẵn sàng đáp ứng khi có sự quá tải ở tuyến 

trên. 

Tại khoa Hồi sức tích cực chống độc: Bố trí buồng cấp cứu cho người bệnh 

bệnh sốt xuất huyết Dengue diễn biến nặng. Chuẩn bị đầy đủ phương tiện hồi sức 

cấp cứu cần thiết. Nhân viên y tế tuân thủ nghiêm ngặt các biện pháp vô khuẩn, 

phòng dịch trong quá trình cấp cứu người bệnh. 



Các khoa Lâm sàng sẵn sàng nhân lực, giường bệnh cách ly để điều trị thêm 

người bệnh sốt xuất huyết Dengue khi bị quá tải người bệnh mắc sốt xuất huyết tại 

bệnh viện. 

Tiên lượng mức độ bệnh để có thái độ xử trí thích hợp, theo dõi sát người 

bệnh, tránh biến chứng nặng xảy ra. Thực hiện đúng phác đồ điều trị bệnh sốt xuất 

huyết Dengue theo quy định mới nhất của Bộ Y tế ban hành. 

1.3. Công tác phối hợp của các khoa phòng chức năng: 

 Phòng hành chính quản trị 

Chuẩn bị cơ sở vật chất hạ tầng, điện nước cho các khu vực điều trị cách ly khi 

có yêu cầu. 

Luôn sẵn sàng  xe cấp cứu và lái xe thường trực 24/24. Đảm bảo xuất phát đúng 

giờ theo lệnh điều động. 

Phòng Vật tư trang thiết bị 

 Chuẩn bị cơ số giường bệnh điều trị đầy đủ, bổ sung  khi cần thiết cho các khoa 

lâm sàng khi bị quá tải bệnh nhân, tránh trường hợp nằm ghép giường bệnh. Chuẩn bị 

các trang thiết bị thuộc danh mục thiết bị cần cho công tác điều trị người bệnh sốt 

xuất huyết Dengue theo quy định.  

Khoa xét nghiệm:  

Chuẩn bị đầy đủ hóa chất sinh phẩm, nhân lực chuyên môn để làm các xét 

nghiệm chẩn đoán xác định bằng kỹ thuật ELISA (Phát hiện IgM hoặc NS1) cho 

người bệnh mắc Sốt xuất huyết Dengue đến khám điều trị tại bệnh viện. 

Khoa Dược:  

Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, dịch truyền, hóa chất sinh phẩm ..... phục vụ cho 

công tác điều trị người bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại bệnh viện, tuyệt đối không 

được để tình trạng thiếu thuốc, dịch truyền, hóa chất sinh phẩm ... ảnh hưởng đến 

hiệu quả điều trị cho người bệnh tại bệnh viện.  

Đội cấp cứu ngoại viện 

Đội cấp cứu có trách nhiệm luôn sẵn sàng và thực hiện cấp cứu khẩn trương, 

kịp thời khi có lệnh điều động. 

2. Phòng ngừa cho nhân viên y tế, người nhà người bệnh, khách đến thăm 

và tránh dịch bùng phát tại bệnh viện 

Tiến hành phun thuốc diệt muỗi toàn bệnh viện. 

Các khoa vệ sinh thường xuyên khu vực vệ sinh được phân công 

Đoàn Thanh niên tổ chức cho các Đoàn viên vệ sinh xung quanh bệnh viện. 

3. Công tác chuẩn bị nhân lực 



Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc 

người bệnh sốt xuất huyết Dengue. Rà soát, cập nhật các hướng dẫn kỹ thuật, hướng 

dẫn chẩn đoán điều trị, nghiên cứu sử dụng thuốc phù hợp, hiệu quả.  

Điều động hỗ trợ cán bộ tại chỗ và liên kết với các bệnh viện khác để cùng tham 

gia công tác phòng chống dịch bệnh khi dịch xảy ra lớn và nặng nề. 

4. Công tác truyền thông, giáo dục 

Phòng công tác xã hội phối hợp với các khoa xây dựng các thông điệp truyền 

thông, khuyến cáo phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue tại bệnh viện. Đẩy 

mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, trong đó tập trung các nội 

dung hướng đến các thông điệp, khuyến cáo phòng chống bệnh sốt xuất huyết 

Dengue cho nhân dân và cho toàn thể cán bộ nhân viên tại bệnh viện thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng như pano, áp phích, ti vi, các biển báo, thông báo... 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kịp thời cung cấp thông tin để người dân 

không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.  

5. Chế độ phối hợp, báo cáo 

Phối hợp tốt trong công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue với 

Trung tâm y tế, Phòng y tế huyện, thị xã. 

Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê thông tin theo đúng quy định của Bộ Y tế.  

Tổ chức các hội nghị tổng kết, báo cáo đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm trong 

công tác truyền thông, phòng chống dịch theo định kỳ hàng tháng, hàng quý. 

Phối hợp tốt, sẵn sàng hỗ trợ lẫn nhau giữa các khoa, phòng trong công tác 

điều trị cũng như phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

Các khoa có người bệnh sốt xuất huyết Dengue báo cáo tình hình, diễn biến 

bệnh trong các cuộc giao ban toàn viện, đặc biệt là các ca bệnh nặng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám đốc 

Tổ chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch hành động phòng chống bệnh sốt xuất 

huyết dengue. 

Theo dõi, giám sát, chỉ đạo chặt chẽ công tác, điều trị, phòng chống dịch bệnh 

tại đơn vị. 

2. Phòng kế hoạch tổng hợp 

Triển khai thực hiện kế hoạch hành động phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại 

đơn vị. 

Tổng hợp, báo cáo thông tin dịch bệnh theo quy định của Bộ Y tế. 



Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ nhân viên về công tác phòng chống dịch 

bệnh mùa hè trong đó có dịch sốt xuất huyết 

3. Các khoa, phòng trong bệnh viện 

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch hành động phòng chống bệnh sốt xuất huyết. 

Tuân thủ nội dung phòng chống dịch bệnh theo quy định. 

Phối hợp tốt với các khoa phòng khác trong công tác điều trị, dự phòng bệnh 

sốt xuất huyết tại đơn vị. 

Trên đây là kế hoạch hành động phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2022 

bệnh viện ĐKKV Bắc Quảng Bình nhằm chủ động kịp thời đáp ứng diễn biến phức 

tạp của dịch sốt xuất huyết và thực hiện Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm. Đề 

nghị các khoa, phòng trong toàn viện nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Q Bình;     
- Ban Giám đốc; 

- Các khoa, phòng; 

- Lưu: VT, KHTH. 

GIÁM ĐỐC 
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